
3 / 1

320957 ‐ آیا شخص بدین حق دارد در ازدواج ول ی زن اهل کتاب باشد؟

سوال

مردی مخواهد با ی دختر نصران (مسیح) ازدواج کند و پدر این زن ملحد است و به وجود خداوند باور ندارد. آیا پدر

ملحد او حق دارد در عقد ازدواج، ول این دختر شود؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

ازدواج با زن مسیح اگر پاکدامن باشد جایز است، زیرا اله تعال مفرماید:

نم نَاتصحالْمنَاتِ وموالْم نم نَاتصحالْمو ملَّه لح مامطَعو مَّل لح تَابْوتُواْ الا الَّذِين امطَعو اتِبالطَّي مَل لحا موالْي 

الَّذِين اوتُواْ الْتَاب من قَبلم اذَا آتَيتُموهن اجورهن محصنين غَير مسافحين ولا متَّخذِي اخْدَانٍ ومن يفُر بِالايمانِ فَقَدْ حبِطَ

عملُه وهو ف الآخرة من الْخَاسرِين  [مائده: ۵]

(امروز چیزهای پاکیزه برای شما حلال شده و غذای کسان که اهل کتابند برای شما حلال و غذای شما برای آنان حلال

[آسمان] که پیش از شما کتاب است و [بر شما حلال است ازدواج با] زنان پاکدامن از مؤمنات و زنان پاکدامن از کسان

به آنان داده شده به شرط آنکه مهریههایشان را به آنان بدهید در حال که خود پاکدامن باشید نه زناکار و نه آنکه زنان را در

پنهان دوست خود بیرید و هر کس در ایمان خود ش کند قطعا عملش تباه شده و در آخرت از زیاناران است).

اما لازم است که شوهر مسلمان بر همسر کتاب و فرزندانش از او ولایت داشته باشد، زیرا اله متعال مفرماید:

 ولَن يجعل اله للْافرِين علَ الْمومنين سبِيً  [نساء: ۱۴۱]

(و اله هرگز بر [زیان] مؤمنان برای کافران راه [تسلط] قرار نداده است).

ابن جریر طبری ـ رحمه اله ـ به شرط مهم که متصل به این امر است اشاره کرده مگوید: «اینکه در جایاه باشد که

مرد از این ترس نداشته باشد که فرزندش به کفر مجبور شود» (تفسیر طبری: ۹/ ۵۸۹).

https://islamqa.com/fa/answers/320957/%D8%A7%DB%8C%D8%A7-%D8%B4%D8%AE%D8%B5-%D8%A8%DB%8C%D8%AF%DB%8C%D9%86-%D8%AD%D9%82-%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%AF-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%88%D8%A7%D8%AC-%D9%88%D9%84%DB%8C-%DB%8C%DA%A9-%D8%B2%D9%86-%D8%A7%D9%87%D9%84-%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%A7%D8%B4%D8%AF
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اما اگر از قوانین کشوری که در آن زندگ مکند ترس این را داشت که ولایت او بر همسر و فرزندانش ساقط شود یا حق

حضانت کودک را نداشته باشد یا همسر مسیحاش حق این را داشته باشد که فرزندانش را مسیح بار بیاورد، اگر امان

این هست که این حق را شرط کند و برای خودش و نسلش احتیاط به خرج دهد چنین کند ور در غیر این صورت جایز

نیست که اقدام به چنین کاری کند.

بهتر آن است که با زن مسلمان ازدواج کند زیرا زن مسلمان به پوشیده ماندن و انفاق شایستهتر است و برای تربیت فرزند

بهتر، و همچنین در ازدواج با زن اهل کتاب ترس این مرود که فرزندان او را فاسد کند یا آنان را برای پیروی از دین خودش

فریب دهد.

در «کشاف القناع» (۵/ ۸۴) آمده است: «اولویت آن است که با زنان آنان ازدواج نند. شیخ مگوید: مروه است».

یعن در صورت وجود زنان مسلمان آزاده. در اختیارات آمده است: قاض و بیشتر علما همین را مگویند [و آن را مروه

مدانند] به دلیل قول عمر که به کسان که با زنان کتاب ازدواج کرده بودند امر کرد تا آنان را طلاق دهند».

ثانیا:

ول زن نصران، کس از خانوادۀ اوست که بر دینش باشد. اما ملحد، درست نیست که ول او باشد زیرا دینشان متفاوت

است.

در «کشاف القناع» (۵/ ۵۳) در بیان شرط ول آمده است: «سوم: «اتفاق دین» ول و مول علیها، بنابراین کافر نمتواند

مسلمان را به ازدواج کس در آورد و نه برعس. در اختیارات آمده است: اگر زن یهودی باشد و ول او نصران یا برعس،

شایسته است که بر اساس دو روایت دربارۀ ارث بردن آنان از یدیر عمل شود. در شرح المنته به همین معنا جزم شده و

مگوید: نصران بر زن مجوس ولایت ندارد و مانند آن؛ زیرا بر اساس نسب از یدیر ارث نمبرند… و سلطان، زنِ غیر

مسلمان را که ول ندارد به ازدواج در مآورد [یعن ول او در ازدواج مشود]».

بر این اساس، اگر کس از خانوادۀ او نبود که نصران باشد، قاض مسلمان ـ در صورت وجود ـ او را به ازدواج درمآورد

و اگر نبود، مدیر مرکز اسلام در منطقۀ او.

در «فتاوی اللجنة الدائمة» (۱۸/ ۳۲۲) آمده است: «برای مسلمان جایز نیست که با زن نصران ازدواج کند مر آنکه آن

زن پاکدامن باشد یعن از زنا به دور باشد و باید عقد ناح او را ول او یعن پدرش بر عهده بیرد، پس اگر نبود نزدیترین

.«ر با [وجود و اجازۀ] ولاح نیست مه علیه وسلم ـ که: نال کس از خانوادهاش، به دلیل سخن پیامبر ـ صل

و اگر کس نداشت، مفت مسلمانان یا رئیس مرکز اسلام در منطقۀ شما ازدواج او را بر عهده مگیرد و جایز نیست که
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مادرش او را به ازدواج درآورد زیرا مادر در عقد ناح ولایت ندارد».

واله اعلم


